&")A A UNICAMP EM NUMEROS

O
- ' Informagoes extraidas do

Anudrio Estatistico da UNICAMP de 2019

UNICAMP Base de Dados 2018

INFORMAGOES GERAIS

Ano de Fundacao

Recursos (R$)
Orcamentarios (R$)
Extraorcamentarios (R$)

Campi

Unidades e Outros Orgaos
Unidades de Ensino e Pesquisa
Hospitais
Centros e Nucleos Interdisciplinares
Colégios Técnicos
Bibliotecas

Area Fisica Total
Campus Campinas - Bardo Geraldo
Outros Campi

Area Construida
Campinas - Barao Geraldo
Campinas - COTUCA
Limeira - (Campus I) - COTIL/FT/SAR
Limeira - (Campus Il) - FCA
Paulinia - CPQBA
Piracicaba - FOP

ATIVIDADES DE ENSINO

VESTIBULAR (Dados de 2019)
Vagas Oferecidas
Candidatos Inscritos
Candidato X Vaga

ProFIS " (Dados de 2019)
Vagas Oferecidas
Candidatos Inscritos
Candidato X Vaga

GRADUAGAO
Ndmero de Cursos (opgao por ingresso)
Diurno
Noturno
Vagas na Graduacao
Vagas no Vestibular - Noturno
Alunos Matriculados (inclui os especiais)
% Alunos Ingressantes pelo Vestibular
Oriundos de Escolas Publicas (Dados de 2019)
Concluintes
Taxa de Evasao
POS-GRADUAGAO
Numero de Cursos
Mestrado
Doutorado
Especializacao
Alunos Matriculados
Mestrado
Doutorado
Especializacao
Especiais
Concluintes
Dissertacoes de Mestrado
Teses de Doutorado
Especializacao
Avaliacao CAPES @ (Dados do quadriénio 2013 a 2016)
Cursos com Conceito de 4 a 7
Mestrado
Doutorado

ENSINO TECNICO - MEDIO
Numero de Cursos
Vagas Oferecidas
Alunos Matriculados
Concluintes
(1) Programa de Formacao Interdisciplinar Superior.

(2) Coordenacao de Aperfeicoamento de Pessoal de Nivel Superior.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

1966
3.254.597.546
2.526.556.121
728.041.425

6

24
4
21
2
29

3.891.940 m?
3.359.720 m?
694.994 m?
601.012 m?
5.790 m?
19.273 m?
29.428 m?
13.231 m?
26.260 m?

3.340
83.697
25,0

120
1.338
11,2

66

43

23
3.340
1.150
20.081

47,9%
2.821
7,99%

159
83

72

4
17.846
5.783
6.616
1.256
4.191
2.773
1.364
994
415

67
69

36
1.405
3.348

933



CURSOS NA EXTENSAO

Cursos Realizados
Alunos Matriculados

PRODUGAO CIENTIFICA E INOVAGCAO TECNOLOGICA
Linhas de Pesquisa
Projetos com Financiamento
Producobes
Livros Publicados
Artigos Publicados em Periodicos
Capitulos de Livros Publicados
Trabalhos Completos Publicados em Anais de Congressos
Resumos Publicados
Patentes Requeridas
Publicacoes Indexadas (Web of Science)
Publicacoes Indexadas (SCOPUS)

PROGRAMA DE BOLSAS E ASSISTENCIA ESTUDANTIL

Programa de Apoio Didatico - PAD/Auxilios

Programa de Estagio Docente - PED/Auxilios

Bolsas de Iniciacdo Cientifica

Bolsa Auxilio Social

Bolsa Auxilio Social - Incentivo Complementar - BAS-IC

Bolsa Pesquisa

Bolsa Alimentacao e Transporte

Bolsa Alimentacao e Transporte - ProFIS

Bolsa Auxilio Emergéncia

Bolsa Auxilio Moradia (CAMPINAS/FCA/FOP/FT)

Bolsa Auxilio Estudo Formacao - BAEF

Bolsa Auxilio Instalacao - BAI

Bolsa Auxilio Intercambio

Bolsas Oferecidas por Agéncias de Fomento (CAPES/CNPg/FAPESP)
Mestrado
Doutorado

Moradia Estudantil - Nimero de Moradores

(3) Inclui Bolsa Pesquisa.

PUBLICAGOES EDITADAS

Obras Editadas
Tiragem
Edicao Prépria
Coedicao

SISTEMA DE BIBLIOTECAS

Livros

Titulos de Periédicos Correntes

Titulos de Periédicos Eletronicos em Texto Completo
Teses

Acervo de Teses Digitais

RECURSOS HUMANOS

ATIVOS
Docentes - Carreira MS
Docentes - Outras Carreiras
Nao Docentes
APOSENTADOS
Docentes - Carreira MS
Docentes - Outras Carreiras
Nao Docentes
TITULACAO DOCENTES ATIVOS
Porcentagem de MS - Doutores ou acima

PRESTACAO DE SERVICOS - AREA DE SAUDE

Numero de Leitos
Hospitais (HC, CAISM, HES e HRP)
AME ’s (Recupeacao Pés-Anestésica - RPA)
Internacoes
Consultas Atendidas
Intervencées Cirdrgicas
Partos
Imagenologia
Exames Laboratoriais

Assessoria de Economia e Planejamento - AEPLAN

Praca das Bandeiras, n°45, Prédio da DGA

Cidade Universitaria “Zeferino Vaz” - Barao Geraldo - Campinas - SP
CEP: 13083-869 - Tel. (19) 3521-4540

Anuario: www.aeplan.unicamp.br/anuario/anuario_2019.php

1.395
11.333

1.124
5.799
19.515
141
5.022
860
1.213
1.869
72
4.981
5.487

884
2.289
1.630
1.785
300
287
605
299
344
.254
50
200
252
4.564
1.771
2.793
1.032

52
51.236
47.200

4.036

1.033.003
1.405
50.078
106.696
55.458

9.574
1.865

238
7.471
5.038
1.298

191
3.549

-

99%

921

868

53

39.142
1.027.682
61.381
5.307
380.694
5.711.149



