

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS A UNICAMP EM NÚMEROS

Informações extraídas do Anuário Estatístico da UNICAMP de 2019 Base de Dados 2018

	INFO	RMA	CÕ	ES	GER	AIS
--	------	------------	----	----	------------	-----

•	
Ano de Fundação	1966
Recursos (R\$)	3.254.597.546
Orçamentários (R\$)	2.526.556.121
Extraorçamentários (R\$)	728.041.425
Campi	6
Unidades e Outros Órgãos	
Unidades de Ensino e Pesquisa	24
Hospitais	4
Centros e Núcleos Interdisciplinares	21
Colégios Técnicos	2
Bibliotecas	29
Área Física Total	
Campus Campinas - Barão Geraldo	3.891.940 m ²
Outros Campi	3.359.720 m ²
Área Construída	694.994 m ²
Campinas - Barão Geraldo	601.012 m ²
Campinas - COTUCA	5.790 m ²
Limeira - (Campus I) - COTIL/FT/SAR	19.273 m ²
Limeira - (Campus II) - FCA	29.428 m ²
Paulínia - CPQBA	13.231 m ²
Piracicaba - FOP	26.260 m ²
ATIVIDADES DE ENSINO	

ATIVIDADES DE ENSINO	
VESTIBULAR (Dados de 2019)	
Vagas Oferecidas	3.340
Candidatos Inscritos	83.697
Candidato X Vaga	25,0
ProFIS (1) (Dados de 2019)	
Vagas Oferecidas	120
Candidatos Inscritos	1.338
Candidato X Vaga	11,2
GRADUAÇÃO	
Número de Cursos (opção por ingresso)	66
Diurno	43
Noturno	23
Vagas na Graduação	3.340
Vagas no Vestibular - Noturno	1.150
Alunos Matriculados (inclui os especiais)	20.081
% Alunos Ingressantes pelo Vestibular	
Oriundos de Escolas Públicas (Dados de 2019)	47,9%
Concluintes	2.821
Taxa de Evasão	7,99%
PÓS-GRADUAÇÃO	
Número de Cursos	159
Mestrado	83
Doutorado	72
Especialização	4
Alunos Matriculados	17.846
Mestrado	5.783
Doutorado	6.616
Especialização	1.256
Especiais	4.191
Concluintes	2.773
Dissertações de Mestrado	1.364
Teses de Doutorado	994
Especialização	415
Avaliação CAPES (2) (Dados do quadriênio 2013 a 2016)	
Cursos com Conceito de 4 a 7	
Mestrado	67
Doutorado	69
ENSINO TÉCNICO - MÉDIO	

36

1.405

3.348 933

Número de Cursos

Alunos Matriculados

Vagas Oferecidas

⁽¹⁾ Programa de Formação Interdisciplinar Superior. (2) Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior.

	CURSOS NA EXTENSÃO	
	Cursos Realizados	1.395
	Alunos Matriculados	11.333
	PRODUÇÃO CIENTÍFICA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA Linhas de Pesquisa	1.124
	Projetos com Financiamento	5.799
- 1	Produções	19.515
	Livros Publicados	141
	Artigos Publicados em Periódicos Capítulos de Livros Publicados	5.022 860
	Trabalhos Completos Publicados em Anais de Congressos	1.213
	Resumos Publicados	1.869
	Patentes Requeridas	72
	Publicações Indexadas (Web of Science) Publicações Indexadas (SCOPUS)	4.981 5.487
	PROGRAMA DE BOLSAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL	3.107
	Programa de Apoio Didático - PAD/Auxílios	884
	Programa de Estágio Docente - PED/Auxílios	2.289
- 1	Bolsas de Iniciação Científica (3)	1.630
	Bolsa Auxílio Social	1.785
	Bolsa Auxílio Social - Incentivo Complementar - BAS-IC Bolsa Pesquisa	300 287
	Bolsa Alimentação e Transporte	605
	Bolsa Alimentação e Transporte - ProFIS	299
	Bolsa Auxílio Emergência	344
	Bolsa Auxílio Moradia (CAMPINAS/FCA/FOP/FT) Bolsa Auxílio Estudo Formação - BAEF	1.254 50
	Bolsa Auxílio Estudo Formação - BAEF Bolsa Auxílio Instalação - BAI	200
	Bolsa Auxílio Intercâmbio	252
- 1	Bolsas Oferecidas por Agências de Fomento (CAPES/CNPq/FAPESP)	4.564
	Mestrado Doutorado	1.771 2.793
	Moradia Estudantil - Número de Moradores	1.032
	(3) Inclui Bolsa Pesquisa.	
	PUBLICAÇÕES EDITADAS	
(Obras Editadas	52
	Tiragem	51.236
	Edição Própria Coedição	47.200 4.036
		4.030
	SISTEMA DE BIBLIOTECAS Livros	1.033.003
	Títulos de Periódicos Correntes	1.405
	Títulos de Periódicos Eletrônicos em Texto Completo	50.078
	Teses	106.696
4	Acervo de Teses Digitais	55.458
	RECURSOS HUMANOS	
4	ATIVOS	9.574
	Docentes - Carreira MS Docentes - Outras Carreiras	1.865 238
	Não Docentes	7.471
4	APOSENTADOS	5.038
	Docentes - Carreira MS Docentes - Outras Carreiras	1.298 191
	Não Docentes	3.549
	TITULAÇÃO DOCENTES ATIVOS	
	Porcentagem de MS - Doutores ou acima	99%
	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - ÁREA DE SAÚDE	
- 1	Número de Leitos	921
	Hospitais (HC, CAISM, HES e HRP) AME´s (Recupeação Pós-Anestésica - RPA)	868 53
	nternações	39.142
	Consultas Atendidas	1.027.682
	ntervenções Cirúrgicas	61.381
	Partos maganologia	5.307 380.694
	magenologia Exames Laboratoriais	5.711.149
	Assessoria de Economia e Planejamento - AEPLAN	
- 1	Praça das Bandeiras, n°45, Prédio da DGA	
	Cidade Universitária "Zeferino Vaz" - Barão Geraldo - Campinas - SP CEP: 13083-869 - Tel. (19) 3521-4540	
	Anuário: www.aeplan.unicamp.br/anuario/anuario_2019.php	